**g** Utilis. ad hoc supra de manumif. testa. l. si ita scriptum sit. & l. qui filium. §. j.

**y** Idem. vt tacitum tē- pus intelligatur.

**z** Ire. eodem tempore.

**a** Potuisset. vt infra eo- dem. l. seruus si here- di. §. imperator. sic & in stipul. tempus scilicet tacitè intelligitur pro- pter locum: vt instir. de verborum oblig. §. loca etià. & infra de verbo- rum obliga. l. eum qui kalendis. §. quotiens. & l. continuus. §. cùm ita. & nisi in casu: vt infra eodem titu. l. fina. §. si inter eos.

**b** Non enim contra. id est contra voluntatem de- functi esset, si non per- mitteremus eum ma- numittere & habere li- bertum. & facit supra eo. l. si quis ita. in princ. Accursius.

**c** Manumittere. Not. optimum ex duobus contrariis temperamē- tum: & sic facit supra de interrog. actio. l. & quia. & intra de verbo. obligat. l. eum qui ka- lend. & l. continuus. in princip. & §. cum ita. & §. illud. & de solu- ratum. & l. quod dici- mus. & rem ra. ha. l. quo enim. §. Iulianus. & su- pra de negot. gest. l. di- uortio. & supra de condi. ob cau. l. si pecu- niam. §. si. & si quis cau. l. ij. §. penult.

**d** Tempus adiectum. pu- ta annus. ad quòd fac- cit. §. de condic. ab cau- sam. l. iij. §. j. Accur.

**Labeo.] CASVS.**

**L** Reliqui libertatem seruo meo castaldioni si rationes diligenter tra- ctasse videbitur: & reliqui ei peculium. Dici- tur quòd debet inspi- ci an bona fide incesse- rit non solum in ratio- nibus ordinandis, sed etiam in reliquo red- dendo. Secundò expo- nitur hoc verbum vi- debitur, id est videri po- terit. sic & aliàs aqua pluuiæ nocet, id est no- cere potest. Tertiò di-

Reddendo.

\* intellige nomine. An. Aug.

Tēperamē- tum optimū ex duobus contrariis sic. † non enim

**a** *Reddendo*. vt & supra eo. l. si statulibera. §. penult. & §. finali.  
**b** *Videbitur*. materialiter ponitur.  
**c** *Poterit*. nam competit nondum damno dato: vt supra de aqua pluuiarum. l. j. §. hæc actio similis expositio supra ad Velleia. l. hæc actiones. & supra de capi. deminu. l. ij. §. hoc iudicium.  
**d** *Cui*. id est cuius arbitrio. Accursius.

**e** *Agentium*. id est secundum morem in similibus obtentum ab agentibus, scilicet hominibus in causis, veluti si is, &c. ex quo exemplo apparet quod si non sit dictum cui eam diligentiam probari oporteat, heredi probanda sit, secundum M. Argu. contra supra titul. ij. l. Thais. §. Torore. & supra de contrahenda empr. l. hæc venditio. sed aliis loquuntur casibus. Vel verius, & hinc in subsidium ad arbitrium boni viri recurratur herede male reprobante, per dictam. l. & supra pro socio. si societatem. & de oper. libe. l. si libertus. Accursius.

**f** *Dedisset*. sic supra. l. proximi. & supra eodem. l. ita liber.

† legendum vno verbo Pactum ei.

**g** *Cui eorum volens*. quibusdam nominatis, puta libertis: vt supra de lega. ij. l. cum quidam. & l. vnum ex familia. in principio.

**Q** *Vi pecuniam*. [CASVS]. Seruo reliqui in testamento meo libertatem, si det decem: nec dixi, cui dicitur quod dare debet heredibus meis, & pro hereditariis partibus. sed si quosdam ex heredibus nominavi, illis tantum dabitur: & pro hereditariis portionibus. si autem adieci extraneum, vel extraneos, quibus volui dari, & heredibus meis etiam: tunc extraneo vel extraneis dabitur virilis, heredibus autem pro hereditaria portione. Franciscus. Accursius.

**h** *Dare debet*. vt supra l. proximi. §. veluti, &c. & l. ita liber. & supra de acquirend. heredita. l. pro herede. §. Papinianus. & §. sequen. Argu. contra supra si usufruct. petat. l. fundum. Accursius.

**i** *Quibus*. scilicet tantum, puta duobus iussit dari, & non aliis duobus, cum essent quatuor.

**k** *His*. scilicet tantum: aliis nihil.

**l** *Hos*. scilicet extraneos.

**m** *Hereditarias*. sic supra de vulga. substitu. l. qui plures. Et not. quia aut omnia nomina propria heredum dicta sunt: aut nullius: & tunc serua quod dicitur supra eo. l. ita liber. §. fina. aut quorundam, & tunc quod hic: vel etiam dic vt dixi supra eo. l. si quis testamento. Accursius.

**S** *l. intra*. [CASVS]. Reliqui libertatem seruo meo, si det centum heredibus meis intra quinquennium. post quinquennium. Nouum.

gentiæ coniuncta fides bona non solum in rationibus ordinandis, sed etiam in reliquo reddendo: **a** & quod ita scriptum est, *videbitur*, **b** pro hoc accipi debet videri poterit. **c** sic & verba legis duodecim tabularum veteres interpretati sunt, *Si aqua pluvia nocet*, id est si nocere poterit. Et si quaereretur cui **d** eam diligentiam probari oporteat, heredum arbitratum viri boni more agentium **e** sequi debebimus: veluti si is qui certam pecuniam dedisset, liber esse iussus est, non adscripto eo, cui: si dedisset, eo modo poterit liber esse, quo posset si ita fuisset scriptum, *si heredi dedisset*. **f**

**Si testator posuit in electione mea vt dem centum certis, nominatim cui velim: si decedo antequam eligam, debetur hæc summa omnibus pro portione. h. d.**

Pactum eius **†** Clemens aiebat, si ita sit fideicommissum relictum, *Cui eorum §* *voles rogo restituas*: si nullum elegisset cui restitueret, omnibus deberi, imperatorem Antoninum constituisse.

**Qui præcipit in testamento aliquid dari: si non exprimat cui vel quibus debet dari, heredi vel heredibus pro hereditariis portionibus: si quosdam nominauit heredum, his tantum dabitur. si heredibus vel extraneo dari iussit, extraneus habebit portionem virilem tantum: heredes verò pro hereditariis portionibus. h. d.**

XXII. PAVLVS libro tertio ad Vitellium.

**Q** *Vi pecuniam dare iussus est: ni si adiectum sit cui det, heredibus dare debet* **h** pro partibus hereditariis. pro ea enim parte quisque accipere debet, pro qua dominus est. Si quidam ex heredibus quibus **i** dare debeat, nominati sint: dabit his **k** pro hereditariis portionibus. Si heredibus nominatis etiam extraneus

nium dando non erit liber. Secundò dicit: reliqui libertatem seruo, si reddat rationes & reliqua. cum seruus vellet reddere & soluere reliqua heredi, heres non patitur. dicitur quod seruus fit liber, ac si conditioni paruisset. Franciscus.

**n** *Nec Titio*. extraneo cui dare iussus erat. M.

iunctus sit: extraneo virilis, cæteris hereditariæ dari debet. Et si non solum Titium, sed etiam alios adieciisset: hos **l** virilem partem habituros, coheredes autem hereditarias, **m** Iulianus scribit.

**Transacto tempore intra quod conditioni quis parere debet, post tempus non admittetur. hoc dicit. In §. sequen. pone casum vt supra eo. l. si peculium.**

XXIII. CÆLVS libro vicentesimo secundo Digestorum.

**S** *l. intra quinquennium Stichus centum dederit, liber esto*: nec Titio **n** vel heredi vel emptori post quinquennium dabit. **o** Si rationes reddidisset, liberum esse iussum, non patitur heres rebus peculiaribus venditis reliqua soluere: perinde liber est, quasi conditioni paruisset. **p**

**Qui grauatus est aliquid promittere, sufficit ad conditionem implendam, si tantum promittat, licet non soluerit adhuc. h. d.**

XXIII. MARCELLVS libro sextodecimo Digestorum.

**S** *l. Stichus si heredi meo decem promiserit, vel operas daturum se iurauerit, liber esto*. potest expleri cõditio, si promiserit. Nam spondidisse aliqua significatione dici potest, etiam si non sit secuta obligatio. **q**

XXV. MODESTINVS libro nono Differentiarum.

**S** *l. Statuliberos venundari posse leges duodecim tabularum putauerunt*. Duris autem conditionibus **r** in venditione minimè onerandi sunt: veluti ne intra loca **s** seruiant, neque vnquam manumittantur.

**Nomine rationum continentur rationes in scriptis redactæ, & non scriptæ. hoc dicit.**

XXVI. IDEM libro nono Regularum.

**L** *ibertate seruo sub cõditione rationis redditæ testamento data, heres non solum scriptam rationem exigit, verum etiam quæ*

ptor, vel quod non possit eum manumittere: hæc pacta non tenent. Franciscus.

**r** *Conditionibus*. cõditio, id est pactio, aliàs dura, aliàs bona: vt hinc, & supra de his qui sui vel alie. iur. sunt. l. dominorum. & supra de ædil. edicto. l. actionem. & facit. C. de testa. manumif. l. statuliberis.

**l** *ibertate*. [CASVS]. Reliqui libertatem seruo, si reddiderit rationes heredi. dicitur quod debet reddere rationem quam rededit, & eam quam non rededit in scriptis. Secundò dicit: Seruo relicta est libertas, si reddiderit rationem. hic seruus nullam rationem administravit. dicitur quod erit liber. Franciscus. Accursius.

**o** *Dabit*. vt ad libertatem veniat: vt & supra titul. ij. l. Thais. §. inter. Sed contra supra eod. l. seruus qui. §. seruus. Solu. hinc in dando, ibi in faciendo. Item ibi ante tempus saltem incipit, hoc non: sed ante quinquennium soluere potest, & esse liber: vt supra de ma. testa. l. si ita fuerit. §. j.

**p** *Paruerit*. facit supra eod. l. statuliberos. in principio. & §. si quis seruus.

**S** *l. Stichus*. [CASVS]. Seruus liber esse iussus, si heredi decem promiserit, vel operas daturum se iurauerit: si promittat decem heredi, efficitur liber, licet non sit obligatus, vt quia inter seruum & dominum, &c. Franciscus.

**q** *Obligatio*. inter heredem qui dominus est, & seruum: vt infra eodem. l. penult. §. Paulus. & infra de libe. cau. l. fin. §. fin. sed fortè in subsidium tenebitur actione in factum post manumissionem: arg. C. an. ser. ex suo fact. l. promissæ. Argu. tamen contra. §. si quis omif. cau. testa. l. si quis sub conditione dari. in fin. Item nota quod de facto sufficit conditionem impleri. sic supra eodem. l. si quis. in principio. & §. qui ita. & de manumif. testam. l. seruum testamento. & de cõditio. institut. l. mulier. §. si quis. Item facit supra de ope. liber. l. cõditionem. Accursius.

**S** *l. Statuliberos*. [CASVS]. Statuliber interim antequam impleatur cõditio sub qua relicta erat libertas, potest vendi. & si in venditione apponatur pactum, pura quod intra certa loca eum teneat em-

\* loca certa

de præ. curi. l. fin. item. §. de pign. in quorum, sic alienationis verbum est generale: vt in authen. de non alie. aut permut. §. alienationi. quandoque tamen strictè ponitur: vt. §. de alie. iu. l. ex hoc edicto. §. alienare. Item not. nihil interesse quid ex æquipolentibus fiat. sic C. de inst. & sub. l. si mater. & §. ad Treb. l. mulier. §. j.

**a** Pecuniam. habitam à statulibero: vt & supra de don. causa mor. l. quod statuliberi. & supra de pet. here. l. nec vllam. §. sed Sabinus. Remanet ergo ille liber etiam eo casu quo est data sententia contra scriptum cui fuerunt data decem, multo magis si pro scripto. & sic corrigitur hic quod supra dixit

Quintus Mucius & La-beo. Sed opponitur. Nonne rescisso testamento rescinditur & libertas: vt Co. de ma. testa. si mater. & ff. de pi. l. si superatus? Respon. non: vt. §. de except. rei iudi. l. j. Vel dic quod loquitur in casib⁹ quos habes. §. de inoffic. testa. l. Papi. §. si. & l. sequ. vel in eo quem habes C. de inoffic. testa. l. cum duobus. vel in illo qui est in ea. l. cum ex causa. vel vt C. de petit. here. l. si. vel vt Cod. de fideicom. liber. l. quamuis. Vel aliter tunc vitatur libertas quando de viribus testamenti fuit quæsitum & disputatum: at hic non fuit quæsitum: quia nec fuit ostensum: & sic non obstant prædicta iura. Accursius.